
exemplar

EXEMPLAR
Vzdělávací program

Modul 2
Jak být dobrý školitel



exemplar

AHOJ!
2



exemplar

Aktivita č. 1
Následujte instrukce

TOP



exemplar

Aktivita č. 2
Role vyučujícího/Školitel 21. 
století

TOP



https://www.youtube.com/watch?time_continue=192&v=yBgKkYcoPgM

Animovaná historie Work-MIT OpenCourseWare

https://www.youtube.com/watch%3Ftime_continue=192&v=yBgKkYcoPgM


Podpora autonomního a průběžného učení

Sebeorganizace

Self-management

Zodpovědnost

Jane Hart, Centre for Learning and 
Performance Technologies, 2018

Moderní školitel/trenér



Pomáhá při logickém uvažování a kreativním myšlení

Kognitivní schopnost



Klíčová při spolupráci v propojeném světě

Kolaborace



Důležitá při networkingu, prezentování 
nápadů a vyjednávání.

Komunikace



Důležité pro networking a komunikování 
nápadů

Řešení problémů



Řešení problémů kreativními způsoby, hledání nových 
metod učení.

Kreativita



Důležitý rozdíl mezi lidmi a stroji
Rozvoj interpersonálních dovedností

Emoční inteligence



Hbitost

Flexibilita v kombinaci s rychlostí



exemplar

Aktivita č. 3
Nástroje moderního 
školitele/trenéra

TOP



exemplar



Design myšlení

Deloitte Human Capital Trends, 2019





Mikroučení



Mikroučení



Využívání her - gamifikace



Kolik emocí je člověk schopen cítit?



Zhruba

34000



exemplar

Aktivita č. 4
Rozpoznávání emocí

TOP



Plutchikovo
kolo emocí



Vztek
Čelení problémům

Očekávání
Těšení se a plánování

Radost
Připomíná,
co je důležité
Důvěra
Umožňuje propojení
s ostatními lidmi

Strach
Ochrana před nebezpečím

Překvapení
Soustředění se na nové situace

Smutek
Propojení s blízkými lidmi

Znechucení
Odmítnutí toho, co je nezdravé

8 základní emocí a jejich přínos





Nejdůležitější účel emocí
je pomoct nám

PŘEŽÍT



Emoční gramotnost

Znát správná slova pro jednotlivé emoce, pochopit, jak jsou různé emoce

vzájemně propojeny a jak mají tendenci se měnit v průběhu času.



exemplar

Aktivita č. 5
Dobrý a špatný školitel/trenér

TOP



Chování ostatních lidí je 
schopné ovlivnit naše
POCITY



To, jak se cítíme, 
ovlivňuje náš VÝKON



exemplar

Co je to
emoční inteligence?

TOP



Je kompetence, která umožňuje člověku pochopit a efektivně
řídit své emoce, stejně jako emoce druhých, tak, aby žili v 

harmonii se sebou samým i svými bližními.

Emoční inteligence



Schopnost pochopit, 
jak se cítíme a jak
přemýšlíme o určité
situaci.

01

02

03

05

04

Přijímání a 
ovládání našich
emocí. Převzetí 
zodpovědnosti.

Sebeovládání

Ochota se zlepšit
tím, že se 
zavážeme ke 
splnění jasně
stanoveného cíle.

Sebemotivace

Schopnost
porozumět emocím
druhých. Vcítit se 
do někoho jiného.

Empatie

Schopnost efektivně
zvládat pocity a vztahy
druhých.
Žít v harmonii.

Sociální 
dovednosti

EQ

Sebeuvědomění



exemplar

Aktivita č. 6
Přijmutí vlastních emocí

TOP



Sebeovládání



exemplar

Aktivita č. 7
Poznejte náladu

TOP





7-38-55%
Pravidlo komunikace



7%
38%

55%
αΑ



exemplar

Aktivita č. 8
Navazování očního kontaktu

TOP



Jak zlepšit emoční 
inteligenci a
komunikaci



exemplar

Aktivita č. 9
Zvyšování emoční inteligence

v týmech

TOP



exemplar

Aktivita č. 10
Cesta hrdiny - prezentace

TOP



1PRO ZAPOJENÍ
NAVAŽTE

OČNÍ KONTAKT
LIDÉ

BUDOU DÁVAT POZOR
BUDOU VÁM VĚŘIT



2
PRO ZVÝŠENÍ SEBEVĚDOMÍ

DEJTE RUCE OD 
SEBE

NAROVNEJTE ZÁDA



3USMÍVEJTE SE
ABY SE VAŠE PUBLIKUM
CÍTILO POHODLNĚ



4CHŮZE
PODPOŘÍ TO, CO 

ŘÍKÁTE



5 PRO JASNÉ VYJÁDŘENÍ
POUŽIJTE MATERIÁL 
V PREZENTACI & 
DÍVEJTE SE NA NĚJ



6ABYSTE PŘESVĚDČILI 
PUBLIKUM

POUŽIJTE
GESTA

OTEVŘENÁ A POZITIVNÍ



exemplar



exemplar

52
This project has been funded with support from the European Commission.
This publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot 
be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.

exemplar


